
 
1 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA – REP. N. 3113 

VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Procedura aperta comunitaria ai sensi degli artt. 54, 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, nella 

forma dell’accordo quadro, per l’affidamento dei servizi di manutenzione, ordinaria e 

straordinaria, delle aree verdi e del servizio neve - CIG 703892617E. 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemiladiciassette, in questo giorno di martedì 4 del mese di luglio, alle ore 9.00  

4.07.2017 – ore 9.00 

nella sede dell'Università degli Studi di Ferrara – Via Ariosto, 35 – avanti a me, Avv. 

Sabrina Landini, nata a Ferrara il 02 ottobre 1965, funzionario delegato con decreto ret-

torale n. 98 in data 22 gennaio 2007 a redigere ed a ricevere gli atti ed i contratti per 

conto e nell'interesse dell'Università degli Studi di Ferrara, ai sensi dell'art. 107 del Re-

golamento di Amministrazione e contabilità dell'Università degli Studi di Ferrara, in se-

duta pubblica, sono comparsi: 

1) DOMENICALI Dott. Alberto, nato a Ferrara il 14.09.1971, residente a Ferrara in Via 

Monte Grappa, 7 ed ivi domiciliato per la carica, Via Ariosto, 35, Dirigente dell’Area 

Economico-Finanziaria dell’Università degli Studi di Ferrara, in qualità di Presidente 

del seggio di gara; 

2) BRUTTINI Dott.ssa Stefania, nata a Bologna l’11.03.1965, residente a Bologna in 

Via Murri, 83, in qualità di testimone del seggio di gara; 

3) VOLTA Dott.ssa Alessandra, nata a Ferrara il 3.10.1963, residente a Ferrara in via 

Ravenna, 612, in qualità di testimone del seggio di gara. 

PREMESSO 

- che la precedente seduta di gara aperta al pubblico avente ad oggetto l’affidamento dei 

servizi di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle aree verdi e del servizio neve, 



 
2 

tenutasi il 9.06.2017, presso il Rettorato dell’Università degli Studi di Ferrara, il cui 

verbale è allegato al presente atto sub A) perché ne faccia parte integrante e sostanziale, 

è stata chiusa per consentire agli uffici amministrativi, ai  sensi dell’art. 97 del D. Lgs 

50/2016 di provvedere alla verifica sull’offerta risultata anomala del RTI tra Avola So-

cietà Cooperativa con sede in Castelmaggiore (BO) (mandataria) e Consorzio Formula 

Ambiente con sede in Cesena (mandante); 

- che con lettera di prot. 50935 in data 9.06.2017 il Responsabile Unico del Procedimen-

to ha provveduto ad inviare la richiesta di chiarimenti per la valutazione dell’anomalia 

al suddetto RTI; 

- che entro il termine perentorio del 26.06.2017 il concorrente ha regolarmente fornito le 

giustificazioni richieste; 

- che dall’esame di tali giustificazioni il Responsabile del procedimento, con verbale in 

data 3.07.2017, che si allega al presente atto sub B) perché ne faccia parte integrante e 

sostanziale, ha ritenuto non anomala l’offerta del concorrente sottoposta a verifica. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

Il Presidente dichiara esaurienti le giustificazioni relative all’anomalia dell’offerta pre-

sentata dal RTI tra Avola Società Cooperativa con sede in Castelmaggiore (BO) (man-

dataria) e Consorzio Formula Ambiente con sede in Cesena (mandante), ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016. 

Il Presidente, in conformità al disciplinare di gara  

PROPONE DI AGGIUDICARE 

i servizi di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle aree verdi e del servizio neve al RTI 

tra la Società AVOLA Società Cooperativa, con sede in Via Galliera, 14/A – 44013 Castel-

maggiore (BO) – CF/P.IVA 01227390372 (mandataria) e la Società Consorzio Formula Am-

biente società cooperativa sociale, con sede in Via Violetti, 3361 – 47521 Cesena - CF/P.IVA 



 
3 

02252620402 (mandante), con uno sconto unico su tutte le singole voci relative ai servizi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria pari al 48,56% (quarantottovirgolacinquantaseipercen-

to). 

Il presente atto impegna immediatamente la Società aggiudicataria, mentre per 

l’Amministrazione universitaria non è impegnativo fino a quando non sarà pervenuta 

l’aggiudicazione definitiva e la successiva sottoscrizione del contratto. 

Il Presidente chiude la seduta pubblica alle ore 9.10. 

Richiesto io ufficiale rogante ho ricevuto il presente atto scritto a macchina, sopra foglio 

uno e righe nove fin qui della terza facciata. 

SI ALLEGANO:  

Sub A): Verbale I in data 9.06.2017 e suoi allegati. 

Sub B): Verbale riservato relativo alla verifica dell’anomalia dell’offerta in data 3.07.2017. 

F.to Alberto Domenicali 

F.to Stefania Bruttini 

F.to Alessandra Volta 

L’UFFICIALE ROGANTE 

F.to AVV. SABRINA LANDINI 

Pubblicato in data 4/07/2017 

 

“IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE SUI VERBALI DI GARA E I CONTRATTI PUBBLICI 

AI SENSI DELL’AUTORIZZAZIONE RILASCIATA DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE – UFFICIO DI 

FERRARA - DI PROT. N. 7035/2016 IN DATA 17/02/2016. IL PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DOVUTA VIENE 

EFFETTUATO AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 3 DEL DPR 642/72 E SMI” 








